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Svar på interpellation 2008:34 från Ann-Margarethe Livh (v) om kompensation för 

ökade matpriser 

 

Ann-Margarethe Livh (v) har ställt en interpellation till finansborgarrådet, skolborgarrådet, 

äldreborgarrådet och socialborgarrådet om kompensation för ökade matpriser och jag vill ge 

följande svar. 

 

För verksamheter i egen regi regleras stadens kostnader för mat som regel i avtal med 

matleverantörer där priserna i huvudsak räknas upp enligt konsumentprisindex. Kraftiga 

prisökningar på specifika livsmedel påverkar därför inte staden i någon större omfattning.  

 

Under det senaste året har livsmedelspriserna stigit. Denna utveckling ser nu ut att vända. 

Världsmarknadspriserna på spannmål har sjunkit de senaste månaderna i takt med att den 

globala efterfrågan har fallit. Samtidigt har oljepriset fallit kraftigt och därmed har 

förutsättningarna för lägre matpriser ökat.  

 

Inom skolan och förskolan höjs schablonerna för 2009 för förskola med 2,5 procent, för 

grundskola med 3,5 procent och för gymnasieskola med 4,0 procent. 2008 höjdes skolpengen 

med fem procent. Matkostnaderna i verksamheterna utgör en mindre del av den totala 

budgeten och höjningarna av peng och schabloner kompenserar därför bland annat för de 

ökade matkostnaderna. 

 

Ersättningen till stadens vård- och omsorgsboenden för äldre, både i egen regi och privata 

utförare får en uppräkning enligt index. Indexet består till 20 procent av konsumentprisindex 

(KPI) och till 80 procent av arbetskostnadsindex (AKI). För 2009 ökar ersättningen med 6,4 

procent jämfört med 2008. Nämndernas ersättning till vård- och omsorgsboenden täcker alla 

kostnader som boendet beräknas ha under året inklusive kostnader för kost. Att råvarupriset 

ökat under året påverkar självklart boendenas kostnader för kost men det behöver inte med 

automatik påverka kvaliteten på maten. Boendena kan utreda om det finns andra möjligheter 

som kan vidtas för att hålla kostnaderna nere bl.a. se över transportkostnader för distribution 

av mat och/eller matlådor, laga maten nära individen, samarbeta över gränserna t.ex. det kan 

finnas en skola i närheten som kan leverera matlådor och närliggande restaurang. I budgeten 

för 2009 genomförs en höjning av äldrepengen, vilket kompenserar det ökade kostnadsläget i 

samhället. I och med indexuppräkningen har hänsyn tagits till de ökade kostnaderna för mat.  
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Nivåerna för kommunernas försörjningsstöd styrs av riksnormen som bygger på 

Konsumentverkets kostnadsberäkningar. Riksnormen justeras en gång per år och är en 

bruttonorm, det vill säga den föreslår bara hur olika kostnadsposter kan fördelas. 

Bruttonormen för livsmedel är för närvarande 1560 kr. Detta ska dock inte ses om en absolut 

nivå utan som en indikation som ska hjälpa individen att disponera sin ekonomi. Stockholm 

tillämpar dessutom en generös linje gällande ekonomiskt bistånd, exempelvis görs inga 

avdrag för måltider som barn får i skolan. Socialtjänstlagen tillåter egentligen sådana avdrag 

och många kommuner tillämpar den regeln, vilket Stockholm alltså valt att inte göra. 

Regeringen beslutade den 16 oktober 2008 om ändring i socialtjänstförordningen som 

innehåller riksnormen för försörjningsstöd. Riksnormen grundar sig på Konsumentverkets 

senaste pris- och konsumtionsundersökningar och delas upp på olika hushållstyper och 

ålderintervaller. Den nya normen börjar gälla från och med den 1 januari 2009. Således 

kompenseras hushållen för de ökade matpriserna eftersom dessa ingår i konsumentprisindex. 

 

 

Stockholm den 23 november 2008 

 

 

Sten Nordin (m) 

Finansborgarråd 


